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

0,0025%
0,00

Ansatz Wert

-1,09100%
= 2,60

-1,50 -0,23
-1,00 -0,30

0,00

  
 Ausgehend vom o.g. Einfamilienhaus-Formelzinssatz (3,69%) ist das Ergebnis der Ableitung für 

den Bewertungsfall m.A.n. plausibel; unter Würdigung des Markt-/Verwertungsrisikos wird als 
objektspezifischer Zinssatz angesetzt: 
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SE2 x =
STPL inkl. x =

%
% =
% =
% =
% =
% =

=

=

x

Barwertfaktor lt. §34 ImmoWertV x

+
+

 

0,00

% - Ansatz

0

Gebäudeertragswert ( € )

LSZ:

0,0

2,0

€/Stk

0,0% 0,00
100,0% 13,20

5642,0

100,0%

100,0% 2.350,013,20

550

0 stk

8,7 2.456Instandhaltung (W)

387.935Bodenwertanteil, nutzungsrelevant ( € )

0

0,0Instandhaltung (STPL)

monatl.
€

Mietausfallwagnis

14.931

2.350,0
Qm- / Ertragsanteil WMF/qm

178,0

=
€/qm

€

= €
1,0250

=

Reinertrag der baulichen Anlagen ( € )

€
427.722

Bodenwertanteil, sonstige Flächen ( € ) 0

= €

=

€

= €

Werterhöhend ( € )
Wertmindernd ( € ) -10.000

=

RND: 51 28,646

100,0% 178,0

1. Bewirtschaftungskosten vom ROE / Jahr ( € ) =-12,7 -3.570
Betriebskosten € - Ansatz

13,80 €/qm

0,0 0
Verwaltungskosten € - Ansatz

Bodenwert nutzungsrelevant, unbelastet ( € ) 387.935

2. Grundstücksreinertrag, jährlich ( € ) 24.630

3. Reinertragsanteil des Bodenwertes ( € ) -9.698
Liegenschaftszinssatz ( LSZ in % ) 2,50
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Die Vergleichswertermittlung erfolgt anhand einer Ableitungsformel des Gutachterausschusses 
Hamburg, die auf der Auswertung von 15.937 Kauffällen von Einfamilienhäusern aus der Kauf-
preissammlung basiert [L4]. Diese enthält anhand einer Regressionsanalyse ausgewertete Ver-
gleichsobjekte. Zielgröße der Formel ist der Gebäudefaktor je qm-Wohnfläche inkl. Bodenwert. 

  
  
  

 
 

▀▀ ▌

 Die Ableitung erfolgt anhand eines vorgegebenen Ausgangswerts und unter Berücksichtigung 
von Grundstücks-/Gebäudemerkmalen. Maßgeblich sind der Bodenrichtwert für freistehende 
Einfamilienhäuser zum 31.12.2020 bezogen auf 1.000qm Grundstücksfläche, ein Stadtteilfaktor 
das Ursprungsbaujahr, die Gebäudetypologie, Baujahresklasse sowie ein Aktualisierungsfaktor.  
Der Gutachterausschusses hat keinen generellen Einfluss durch den Endenergiebedarf, die 
Grundstücksform und das Vorhandensein eines Carports bzw. einer Wärmepumpe festgestellt. 

  
  
  Als gewogenes Ursprungsbaujahr wird 1995 analog zu Abschnitt 3.5 

angesetzt; bautypologisch existiert ein freistehendes Einfamilienhaus. Die Beurteilung der Aus-
stattung bzw. der Standardstufe erfolgt gemäß Anlage 4 ImmoWertV 21 differenziert nach Bau-
teilgruppen (> Gutachten Anlage 4). 

 
 
   Zur Berücksichtigung der Markt-/Preisentwicklung zum Modellstichtag 

wird der veröffentlichte Aktualisierungsfaktor angesetzt (> Stand 01.01.2024). 
 

   
  In der Regressionsformel m.A.n. nicht ausreichend berücksichtigt sind 

die Einflüsse des Nutzwerts; so sind unzeitgemäße/ungünstige Verhältnisse in Bezug auf Archi-
tektur, Grundrisse, Raumhöhe, Belichtung/Belüftung, Grundstücksmerkmale und Wohnanlagen 
mit zahlreichen, kleinen bzw. gewerblichen genutzten Einheiten weniger gefragt. Andererseits 
sind Objekte mit gut besonnten Außenwohnflächen oder Aussichtslagen begehrter, als solche 
ohne. Für unter-/überdurchschnittliche Verhältnisse sind Zu-/Abschläge von bis zu +/-30,0% 
marktgerecht. 

  Hier erfolgt für den Nutzwert in Anlehnung an das Sachwertverfahren eine Anpassung (+3,0% / 
> Abschnitt 3.4) sowie zusätzlich für den Doppel-Carport (+5.000,- €). Als Grundstücksfläche ist 
für diese Formel die Fläche nach Abschnitt 4.1 (622qm) maßgeblich; im Übrigen sind die objekt-
spezifischen Grundstücksmerkmale anzusetzen (-10.000,- €). 
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€

/ =

) =

) =

=
Kellerfaktor (wenn >75% d. Grundfläche 1,042, sonst 1,0 ) =
Garagenfaktor ( EFH/DHH: 1,008; MRH/ERH: 1,026 ) =
Ausstattungsfaktor (0,8452+0,0516*AS-Stufe ) =

Ecklagenfaktor (wenn Ecklage: 0,987, sonst 1,0 ) =
Wohnungszahlfaktor ( 2 WHG: 0,897; 3 WHG: 0,818 ) =
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